
Donnerstag, 4. Mai 2023  Nr. 9

Dietersheim

Altheim • Beerbach • Dietersheim • Dottenheim • Hausenhof • Ober- und Unterroßbach • Walddachsbach

Mitteilungsblatt 

der Gemeinde

Gemeindeverwaltung Dietersheim
Hauptstraße 7, 91463 Dietersheim
Telefon: 09161 66222-0 - Fax: 09161 66222-9
E-Mail: gemeinde@dietersheim.de - www.dietersheim.de

Öffnungszeiten des Einwohnermeldeamtes  
des Rathauses:
Montag - Mittwoch: 08.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag:  14.00 - 18.00 Uhr
Freitag: 08.00 - 11.00 Uhr
Bis auf Frau Detzel (vormittags) sind alle weiteren 
Kolleginnen und Kollegen ganztägig erreichbar.

Allgemeine Sprechstunde des Bürgermeisters:
nur nach Vereinbarung

So sind wir zu erreichen:

Melde- u. Passamt, Frau Schacher 66222-11
Rente, Mitteilungsblatt

Melde- u. Passamt, Frau Graf 66222-12
Gewerbeamt, 
Friedhofsverwaltung

Kasse Frau Ebert 66222-13

Bauamt, Frau Kern 66222-14
öffentliche Sicherheit
und Ordnung

Kämmerei, Steuern Frau Müller 66222-17

Hauptamt, Ortsrecht, Herr Friedrich 66222-21
Wahlen  

Personal,  Frau Detzel 66222-22
Verbrauchsgebühren

Bauhofbereitschaft: 0152 57283054

Nachbarschaftshilfe  0176/41697172

Notdienste
Rettungsdienst/Feuerwehr 112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116117

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags Christi Himmelfahrt muss der 
Redaktionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 20 auf

Donnerstag, 11. Mai 2023
vorverlegt werden. Bitte reichen Sie spätestens bis zu 
diesem Termin Ihre Texte und Anzeigen bei der Annahme-
stelle ein.
Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Rathaus und Bauhof geschlossen
Am Freitag, den 19. Mai 2023 sind das Rathaus und der 
gemeindliche Bauhof geschlossen.
Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Amtliche Bekanntmachungen

Aus der öffentlichen Sitzung  
vom 26.04.2023
Der zweite Bürgermeister eröffnet den öffentlichen Teil der 
Sitzung. Er stellt fest, dass ordnungs- und fristgerecht geladen 
wurde. Die Anwesenheitsmehrheit ist mit neun Mitgliedern 
gegeben. Der Gemeinderat genehmigt das öffentliche Protokoll 
der Sitzung vom 29.03.2023.

Bekanntgaben des Bürgermeisters
Aufgrund der Wahl am 7. Mai und den daraus folgenden Ver-
änderungen im Gemeinderat bedarf es einer zusätzlichen 
Sitzung des Gemeinderats. Diese soll am Montag, 15. Mai 
stattfinden. Die reguläre Maisitzung am 24.05. findet wie 
geplant statt.
Mit Schreiben vom 11.04.2023 hat die Gemeinde Dietersheim 
das sogenannte „LSI-Siegel“ – Siegel kommunale IT-Sicher-
heit des Landesamts für Sicherheit in der Informationstechnik 
erhalten.
Als bayerische Kommune ist die Gemeinde, wie alle anderen 
bayerischen Behörden auch – verpflichtet, ein Informations-
sicherheitskonzept gem. Art. 43 Abs. 1 Bayerisches Digital-
gesetz aufzustellen und umzusetzen. Dieses Konzept hat dabei 
die drei Grundwerte der Informationssicherheit – Vertraulich-
keit, Integrität und Verfügbarkeit – sicherzustellen. Von der 
Gemeinde wurde vor einem Jahr ein externen Informations-



Gemeinde Dietersheim - 2 - Nr. 9/23

Im Dorffeld, Fl. Nr. 369/3 der Gemarkung Dottenheim – erteilt 
der Gemeinderat sein Einvernehmen nach dem Baugesetz-
buch und der Bayerischen Bauordnung.

Solarpark Oberroßbach Erweiterung: Durchführungsvertrag mit 
dem Vorhabenträger
Da es sich um einen vorhabenbezogenen Bebauungs-
plan handelt, muss ein Durchführungsvertrag mit dem Vor-
habenträger, geschlossen werden. Der Vertrag stand dem 
Gemeinderat im Ratsinformationssystem zur Verfügung. Ver-
tragsgegenstand ist die Errichtung der Freiflächen PV-Anlage 
in der Gemarkung Oberroßbach auf einer Fläche von 10 ha. 
Der Vorhabenträger verpflichtet sich zur Übernahme aller 
Planungs- und Erschließungskosten sowie zur Einhaltung 
der Festsetzungen des künftigen Bebauungsplanes.
Der zweite Bürgermeister wird ermächtigt den Durch-
führungsvertrag, Stand 03.04.2023, zum vorhabenbezogenen 
Bebauungsplan mit Grünordnungsplan „Solarpark Oberroß-
bach“ mit der Bürgersonnenenergie Dietersheim-Oberroß-
bach GmbH & Co. KG, Neue Str. 17a, 91459 Markt Erlbach, 
diese vertreten durch ihre Komplementärin WWS Bürger-
energie Verwaltungs–GmbH, diese wiederum vertreten durch 
die einzelvertretungsberechtigten Geschäftsführer Herrn Erich 
Wust oder Herrn Stefan Paulus, zu unterzeichnen.

12. Änderung des Flächennutzungsplanes mit integriertem 
Landschaftsplan, Bebauungsplan Nr. 26 „Solarpark Oberroßbach 
Erweiterung“: Abwägung der im Rahmen der Beteiligung nach 
§§ 3 Abs. 2 und 4 Abs. 2 BauGB eingegangenen Stellungnahmen, 
Billigung des Planungstandes
Der zweite Bürgermeister begrüßt Herrn Wehner vom Planungs-
büro Team 4.
Die im Verfahrensschritt nach §§ 3 u. 4 Abs. 2 BauGB ein-
gegangenen Stellungnahmen und Abwägungsvorschläge des 
Büros Team 4 standen im Ratsinformationssystem zur Ver-
fügung.
Planänderungen waren keine erforderlich.
Bei den Ausgleichsmaßnahmen für die Feldlerche wurde als 
Ergänzung eine Spanne von 10 - 20 m für den festgesetzten 
Streifen aufgenommen.
Die Stellungnahmen werden vom Gemeinderat zu Kenntnis 
genommen. Der Gemeinderat stimmt den Abwägungsvor-
schlägen des Planers zu. Die mit Schreiben des Planungs-
büros vom 12.04.2023 eingegangen Stellungnahmen und 
Abwägungsvorschläge sind Bestandteil des Beschlusses und 
werden dem Beschluss im Beschlussbuch beigefügt.

12. Änderung des Flächennutzungsplanes mit integriertem Land-
schaftsplan der Gemeinde Dietersheim: Feststellungsbeschluss
Der Gemeinderat stellt die 12. Änderung des Flächen-
nutzungsplanes der Gemeinde Dietersheim mit integriertem 
Landschaftsplan in der Fassung vom 26.04.2023 fest. Die 
Verwaltung wird beauftragt, die Genehmigung der Flächen-
nutzungsplanänderung beim Landratsamt Neustadt a. d. 
Aisch-Bad Windsheim zu beantragen und anschließend 
öffentlich bekannt zu machen.

Bebauungsplan Nr. 26 „Solarpark Oberroßbach - Erweiterung“: 
Satzungsbeschluss
Da die vorgebrachten Stellungnahmen während des Ver-
fahrensschrittes nach § 4 Abs. 2 BauGB nur klarstellende 
Ergänzungen zur Folge haben, wird der Bebauungsplan in 
der Fassung vom 26.04.2023 als Satzung gemäß § 10 Abs. 
1 BauGB beschlossen. Die Begründung wird in der Fassung 
vom 26.04.2023 beschlossen. Die Verwaltung wird beauf-
tragt, den Bebauungsplan unter Berücksichtigung des 
§ 10 Abs. 3 BauGB nach Genehmigung der 10. Änderung 
des Flächennutzungsplanes genehmigungsfrei mittels 
öffentlicher Bekanntmachung in Kraft zu setzen.

Genehmigung von über - und außerplanmäßigen 
Einnahmen und Ausgaben 2019
Der Bürgermeister übergibt das Wort an die Kämmerin Frau 
Müller. Diese trägt die über- und außerplanmäßigen erheb-
lichen Ausgaben vor. Der Gemeinderat stimmt den in der Auf-
listung aufgeführten über- und außerplanmäßigen Ausgaben 
gemäß Art. 66 Abs. 1 GO in Höhe von insgesamt 157.333,81 € 
zu. Die Mehrausgaben werden gedeckt über Minderausgaben 
und Mehreinnahmen bei anderen Haushaltsstellen.

sicherheitsbeauftragter beauftragt, das Konzept zu erstellen 
und mit der Verwaltung laufend fortzuschreiben. Informations-
sicherheit ist heutzutage kein „nice to have“ mehr, sondern 
eine Verpflichtung gegenüber den Bürgern ihre Daten ver-
traulich zu verwalten und eine stetige Verfügbarkeit sicher-
zustellen. Arbeiten ist heutzutage ohne digitalen Zugriff auf 
Programme und Daten nicht mehr möglich. Umso wichtiger ist 
die Informationssicherheit.
Das Siegel gilt nun zwei Jahre. Die Informationssicherheit soll 
nun aber nicht abgehakt werden, sondern stetig evaluiert und 
verbessert werden.
Der Zahlungsantrag für 100 Streuobstbäume im Rahmen des 
Förderprogramms „Streuobst für Alle“ wurde bewilligt. Die 
4.500 € werden demnächst auf dem Gemeindekonto vom Amt 
für ländliche Entwicklung gutgeschrieben.

Geschwindigkeitsmessbericht  
für das 1. Quartal 2023:
Im Gemeindegebiet wurden in der Zeit vom 01.01.2023 bis 
31.03.2023 insgesamt 3 Geschwindigkeitsmessungen durch-
geführt. Bei diesen Tempokontrollen registrierten die Mess-
beamten insgesamt 1717 durchlaufende Fahrzeuge. Dabei 
mussten 41 Fahrzeugführer beanstandet werden. Dies ent-
spricht einer Beanstandungsquote von 2,39 %. Während 26 
Fahrer mit einem Verwarnungsgeld davon kamen, erhielten 
15 Fahrzeugführer einen Bußgeldbescheid mit Punkteein-
trag. In Folge der Kontrollen mussten keine Fahrverbote aus-
gesprochen werden. Der Spitzenwert lag bei 99 km/h (bei 
erlaubten 70 km/h).

Kläranlage Dietersheim:  
Erneuerung der Elektro- und Steuerungstechnik, 
Neubau Betriebsgebäude - Vorstellung der Ent-
wurfsplanung, Beschluss zur Durchführung
Die Elektro- und Steuerungsanlage der Dietersheimer Klär-
anlage muss dringend erneuert werden. Aus diesem Grund 
wurde das Ingenieurbüro Baur Consult für die Planung beauf-
tragt. Auf der Kläranlage gibt es derzeit ein Betriebsgebäude, 
in dem sowohl die Steuerung, das Labor, die sanitären 
Anlagen, als auch das Büro des Klärwärters untergebracht 
sind. Dies entspricht nicht mehr den Anforderungen, weshalb 
das Büro des Klärwärters, von dem aus der Klärwärter die 
Steuerung bedienen und die Vorgänge überwachen muss, in 
einen vorübergehend aufgestellten Container umgezogen 
wurde. Dazu kommt noch, dass die neue Steuerung einsatz-
bereit sein muss, bevor die alte Anlage vom Netz genommen 
werden kann. Dies ist nur möglich, wenn ein anderer Platz 
dafür geschaffen wird.
Um eine Grundlage für das weitere Vorgehen zu haben wurde 
eine Studie in Auftrag gegeben, die eine Containerlösung 
mit einer Massivbauweise-Lösung vergleichen sollte. Unter 
Betrachtung der aktuellen Fördermöglichkeiten durch den 
Freistaat Bayern war das Ergebnis, dass ein Neubau eines 
Betriebsgebäudes in Massivbauweise wirtschaftlicher ist, als 
einen oder mehrere Container aufzustellen. In den geplanten 
Neubau sollen nun das Büro, die Umkleide, die sanitären 
Anlagen sowie das Labor. Im Bestandsgebäude verbleibt die 
Steuerung.
Nach dem Neubau ist geplant eine PV-Anlage auf dem Neubau 
sowie auf dem Bestandsgebäude zu installieren.
Zu den genaueren Ausführungen hierzu übergibt der zweite 
Bürgermeister das Wort an Herrn Sebastian Degen vom Büro 
Baur Consult.
Der Gemeinderat stimmt der vorliegenden Planung des 
Ingenieurbüros Baur Consult zur Erneuerung der Elektro- 
und Steuerungstechnik, sowie dem Neubau eines Betriebs-
gebäudes, auf der Dietersheimer Kläranlage zu und 
beschließt die Planung umzusetzen und zur RZWas 2021 
anzumelden.

Bauanträge
Zu zwei Bauanträgen - Änderungsantrag zum Neubau eines 
Hauses für 16 Menschen mit Betreuungsbedarf in 2 Wohn-
gruppen, Hausenhof, Fl. Nr. 2651 der Gemarkung Altheim 
und Errichtung eines Wohnhauses mit Doppelgarage,  



Gemeinde Dietersheim - 3 - Nr. 9/23

Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Gemeinde Dietersheim 
für das Haushaltsjahr 2023 
 
Mit Schreiben des Landratsamtes Neustadt a. d. Aisch  Bad Windsheim vom 
11.04.2023, Az: 21-9410-Di, wurde die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan der 
Gemeinde Dietersheim für das Haushaltsjahr 2023 rechtsaufsichtlich genehmigt. 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung während der allgemeinen Amtsstunden bei 
der Gemeinde Dietersheim, Hauptstraße 7, 91463 Dietersheim, öffentlich zur 
Einsichtnahme auf. 

 
Haushaltssatzung 

der Gemeinde Dietersheim 
Landkreis Neustadt an der Aisch  Bad Windsheim 

für das Haushaltsjahr 2023 
 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde folgende 
Haushaltssatzung: 

 
§1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im 
 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  5.200.000,00  

und im 
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  6.500.000,00  ab. 
 

§2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf      1.800.000,00  
festgesetzt. 

§3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 
9.752.000 festgesetzt. 
 

§4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe   (A)  400 v. H. 

b) für die Grundstücke      (B)  400 v. H. 
2. Gewerbesteuer         320 v. H. 
 

§5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf           800.000,00  
festgesetzt. 
 

§6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
Dietersheim, 24.04.2023 
 
Gemeinde Dietersheim 
Jürgen Meyer 
2. Bürgermeister 
 
 



Gemeinde Dietersheim - 4 - Nr. 9/23

Öffentliche Gemeinderatssitzung
Am Montag, den 15. Mai 2023 findet um 19.30 Uhr im 
Sitzungssaal des Rathauses aufgrund der Bürgermeister-
wahl eine öffentliche Sitzung des Gemeinderates statt.

Die Tagesordnung stand bei Redaktionsschluss noch nicht 
abschließend fest. Die endgültigen Tagesordnungspunkte 
entnehmen Sie bitte dem Aushang vor dem Dietersheimer 
Rathaus oder unserer Homepage im Internet.
Interessierte Bürger sind herzlich eingeladen die Beratung des 
Gemeinderates im öffentlichen Teil zu verfolgen. Anschließend 
wird es wieder Gelegenheit geben, im Rahmen der Bürgersprech-
zeit Wünsche und Anregungen beim Gemeinderat vorzubringen.
An den öffentlichen Teil wird sich eine nichtöffentliche Sitzung 
anschließen.

Abgabefälligkeit 15.05.2023
Folgende kommunale Steuern und Abgaben werden zum 
15.05.2023 fällig:

- Grundsteuer A
- Grundsteuer B
- Gewerbesteuer-Vorauszahlungen
- Wasser- und Abwassergebühren

Bei Erteilung eines SEPA-Mandats werden die fälligen Beträge 
zum oben genannten Termin eingezogen. Barzahler werden 
gebeten, die Steuer, bzw. Gebühr termingerecht zu überweisen.
Halten Sie bitte den Zahlungstermin ein, da sonst der 
geschuldete Betrag mit Mahngebühren und eventuell Säumnis-
zuschlägen erhoben wird.

Hinweis für die Grundsteuer:
Grundlage der Zahlungstermine ist der Veranlagungsbescheid. 
Dieser ergeht nicht jährlich, sondern nur bei Änderungen. Beim 
Verkauf eines Grundstückes bleibt der bisherige Eigentümer 
nach dem Grundsteuergesetz so lange zahlungspflichtig, bis 
das Finanzamt das Grundstück auf den neuen Eigentümer 
umschreibt. Dies ist immer erst im Jahr nach dem Verkauf der Fall. 
Das Steueramt kann an den neuen Eigentümer erst dann einen 
Bescheid senden, wenn die Mitteilung des Finanzamtes vorliegt.

Information der Fernwasserversorgung 
Franken zum Härtebereich des Trinkwassers
Die Fernwasserversorgung Franken liefert für den 
Vertrag folgendes Trinkwasser:
Abnahmestelle - Härtebereich - Versorgungsbereich
4111 Oberroßbach - mittel: 1,5 bis 2,5 Millimol Calciumcarbonat 
je Liter (entspricht 8,4 bis 14 °dH) - 4 Hüttendorf - 2 mittel

4204 Unterroßbach - hart: mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat 
je Liter (entspricht mehr als 14 °dH) - 3 Uehlfeld - 3 hart
4236 Altheim - hart: mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat je 
Liter (entspricht mehr als 14 °dH) - 3 Uehlfeld - 3 hart

4237 Dottenheim - hart: mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat 
je Liter (entspricht mehr als 14 °dH) - 3 Uehlfeld - 3 hart
4242 Dietersheim - hart: mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat 
je Liter (entspricht mehr als 14 °dH) - 3 Uehlfeld - 3 hart
4245 Beerbach - hart: mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat je 
Liter (entspricht mehr als 14 °dH) - 3 Uehlfeld - 3 hart

4282 Hausenhof - hart: mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat 
je Liter (entspricht mehr als 14 °dH) - 3 Uehlfeld - 3 hart
Angaben zur richtigen Dosierung der Waschmittelmenge finden 
Sie auf der Waschmittelpackung. Jährliche Bekanntgabe der 
zugelassenen Zusatzstoffe nach § 16 Abs. 4 der Trinkwasser-
verordnung vom 08. Januar 2018: Zur Desinfektion enthält das 
Trinkwasser im Versorgungsbereich Uehlfeld beim Verlassen 
des Wasserwerkes mind. 0,05 mg/l Chlordioxid.
Das an die Abnehmer abgegebene Trinkwasser entspricht an 
den Übergabestellen der Fernwasserversorgung Franken in allen 
Belangen der Trinkwasserverordnung. Weitere Analysen aus 
dem jeweiligen Versorgungsbereich der Fernwasserversorgung 
Franken finden Sie im Internet unter: www.fernwasser-franken.de.

Klimaresilienter Landkreis: Sinnvolle Maßnahmen 
aus Sicht der Gemeinde
In der letzten Bürgermeisterdienstversammlung wurde vom 
WWA Ansbach das Pilotprojekt „Klimaresilienter Landkreis“ 
präsentiert. Mehrere Bürgermeister haben sich dann zur Auf-
taktveranstaltung in Ipsheim getroffen (auch der zweite Bürger-
meister Meyer). Weitere Veranstaltungen werden folgen.

Zur Ideen- und Gedankensammlung, sowie zur Vorbereitung 
auf die Workshop-Runden, bittet das WWA nachfolgende 
Fragestellungen im Gemeinderat zu diskutieren:

In der Diskussion kommt es zu folgenden Ergebnissen:

• Welche Betroffenheiten zum Thema „Wasserknappheit und 
Trockenheit“ bestehen in Ihrer Kommune?
- Waldsterben
- Sinkender Grundwasserspiegel (Brunnen versiegen, 
Probleme für die Landwirtschaft)
- Straßenschäden
- Setzungen/Risse an Gebäuden

• Welche Lösungen/Ideen gibt es hierfür aus Sicht der 
Kommune?
- Wasserrückhalt, z. B. in Gräben
- „Starterkit – blühende Kommunen“
- Aufforsten (nicht nur im Wald, sondern auch in den Dörfern 
und Siedlungen)
- Stichwort „Schwammstadt“ – Regenwasser vorrangig ver-
sickern lassen, nicht alles in den Kanal einleiten. Information 
für die Bürger
- In neuen Bebauungsplänen „Steingärten“ verbieten und 
Begrünung bzw. Bepflanzung von Wänden/Dächern vor-
schreiben. Eigentümer von Bestandsbauten dazu motivieren 
bzw. Möglichkeiten aufzeigen, wie Gebäude etc. begrünt 
werden können, um Wasserrückhalt zu ermöglichen
- Wasserrückhalt in Klärteichen von aufgelassenen Teich-
kläranlagen
- Beschattung von Gewässern durch Bäume
- Landwirte von vorne herein mit einbeziehen

• Gibt es bereits Positivbeispiele in Ihrer Kommune?
- „Streuobstpakt Bayern“
- Zisternen für Löschwasser (Waldbrandbekämpfung) im 
Gemeindegebiet
- Biotope bei Flurbereinigung

• Woran scheitert ggf. die Umsetzung?
- Finanzielle Mittel - sehr hohe Kosten und gesetzliche 
Anforderungen beim Wasserrückhalt bei Sturzfluten (Damm-
bau, Rückhaltebecken für Sturzfluten)
- Doppelproblematik Sturzflut und Trockenheit – Bei Sturz-
fluten kann das Wasser nicht zurückgehalten werden, 
sodass es dann bei der folgenden Trockenheit fehlt
- Einfache und schnelle Informationen
- Aufwendige Förderverfahren
- Flächen für Wasserrückhalt anzukaufen

• Was wird in diesem Zusammenhang von den Behörden 
(ressortübergreifend) erwartet?
- Einfache Förderprogramme
- Informationen über schon funktionierende und auch 
finanzierbare Umsetzungen –„Musterkommune“ vorstellen, 
auch für die Bürger
- Kein Kompetenzgerangel: z. B. Zuständigkeiten, lösungs-
orientierte Zusammenarbeit des WWA, LRA, UNB etc.

Der zweite Bürgermeister wird beauftragt die in der Dis-
kussion genannten Ideen und Gedanken dem WWA zu melden 
und in die zukünftigen Workshops mitzunehmen.

Im nicht öffentlichen Teil wurden folgende Aufträge ver-
geben:

• Druckerleasing Grundschule und Rathaus für die nächsten 
fünf Jahre: 21.303,60 € brutto

• Erweiterung Kinderkrippe in der Grundschule – Rollstuhl-
hebebühne: 20.980,00 € brutto



Gemeinde Dietersheim - 5 - Nr. 9/23

6. bis 8. Mai 2023
Zeltkirchweih in Oberroßbach

Samstag, 6. Mai 2023
Zur Stübacher Waldrunde mit dem Fränkischen Albverein 
e.V.
Seniorenwanderung (7 km) rund um Stübach auf schönen 
Waldwegen. Treffpunkt ist um 9.00 Uhr in NEA am Parkpl.
Wasenmühle oder um 9.15 Uhr am Stübacher Friedhof. Es wird 
geraten, eine kleine Rucksackverpflegung einzupacken.
Anmeldungen sind bis Donnerstag, 4. Mai, bei Jarka Koydel 
unter der Tel.0157-37842084 möglich.
Trauerspaziergang
10.00 - 12.00 Uhr. Die Teilnahme ist kostenfrei und unverbind-
lich. Die Veranstaltung findet bei jedem Wetter statt, festes
Schuhwerk ist erforderlich. Treffpunkt ist immer am Parkplatz 
Waldbad NEA! Weitere Infos finden Sie unter: 
www.hospiz-nea.de
oder Tel. 09161/62909.
Veranstalter: Hospiz Verein Neustadt/Aisch e.V.
5 Jahre Waldkindergarten Wurzelwichtel
Jubiläumsfeier
11.00 - 17.00 Uhr, Waldkindergarten Wurzelwichtel - Eilersweg 
9 (am Waldbad)
Frühlingsfest
Mit Live Open-Air (kostenloser Eintritt!) mit der Band 
„Nachtgeger“
19.00 Uhr, Marktplatz
Veranstalter: Stadt Neustadt zusammen mit der Werbegemein-
schaft NEA-Aktiv
„Currywurst und Kaviar“
Theater
20.00 Uhr, Gemeindezentrum Schauerheim
Veranstalter: FC Schauerheim

Sonntag, 7. Mai 2023
Frühlingsfest
Mit Automeile, Live-Musik am Marktplatz mit der Stadtkapelle 
Frankenland und vielem mehr! Gleichzeitig Walburgimarkt 
(09.00 - 17.00 Uhr) und verkaufsoffener Sonntag (12.30 - 17.30 
Uhr).
Veranstalter: Stadt Neustadt zusammen mit der Werbegemein-
schaft NEA-Aktiv
50 Jahre Kindergarten St. Johannes
Jubiläumsfeier
10.30 - 17.00 Uhr, Kindergarten St. Johannes Neustadt/Aisch - 
Ansbacher Str. 5b
Promenadenkonzert mit dem Musikverein Diespeck
15.00 Uhr, Bleich
Veranstalter: Stadt Neustadt
„Rundum gut versorgt“ - Tag der Sozialen Dienste
10.00-17.00 Uhr, Seniorentreff in der Sozialstation des BRK, An 
der Bleiche 1 in Neustadt
Veranstalter: BRK

Montag, 8. Mai 2023
Stadtführung mit dem Seniorenrat
14.30 Uhr, Treffpunkt vor dem Rathaus. Eine Anmeldung ist 
nicht notwendig.
Veranstalter: Seniorenrat Neustadt

Dienstag, 9. Mai 2023
Via. Trauer neu denken
Aus der Reihe „Zuhören und Mitreden“ - Information, Impulse, 
Gedankenaustausch
19.30 Uhr, Bamberger Straße 27, 1. Stock. Jeder ist herzlich 
willkommen, der Eintritt ist frei!
Veranstalter: Hospiz Verein Neustadt/Aisch e.V.

Aus dem Rathaus

Herzliches Dankeschön
Wir bedanken uns recht herzlich für den liebevollen und 
schön gestalteten Osterschmuck in allen Ortsteilen bei allen 
Helferinnen und Helfern. Jedes Jahr erfreuen sich alle daran 
und wir schätzen den Einsatz sehr.

Wir gratulieren

Zum Geburtstag
Seinen 85. Geburtstag feiert am Freitag, den 12. Mai 2023 
Herr Artur Schlender aus Dietersheim.

Ihren 80. Geburtstag feiert am Sonntag, den 14. Mai 2023 Frau 
Brigitte Schöpke aus Dietersheim.

Ebenfalls Ihren 80. Geburtstag feiert am Donnerstag, den 18. 
Mai 2023 Frau Gerlinde Schirdewahn aus Dietersheim.

Zur Diamantenen Hochzeit
Ihre Diamantene Hochzeit feiern ebenfalls am Donnerstag, den 
18. Mai 2023 die Eheleute Irmgard und Heinrich Schülein aus 
Altheim. Zu diesen Ehrentagen gratulieren wir sehr herzlich.

Termine auf einen Blick

Kommunale Allianz - 
Veranstaltungskalender  
Mai 2023

Jeden Dienstag
Walk & talk - Sprachspaziergang
Kulturelle und sprachliche Entdeckungsreise durch Neustadt
10.00 Uhr, vor der katholischen Kirche
Mit Anmeldung an reichel@caritas-nea.de oder 09161/8889-36
Veranstalter: Caritas Freiwilligenzentrum „mach mit!“
Büchertauschbörse
Kostenlos mit Lesematerial eindecken oder selbst Bücher mit-
bringen!
14.00-16.00 Uhr, Freiwilligenzentrum „mach mit!“ der Caritas, 
Ansbacher Straße 6
Veranstalter: Caritas Freiwilligenzentrum „mach mit!“

Mittwoch, 3. Mai 2023
Landseniorentreff im BBV
Mit Betriebserkundung der Christbaumkulturen des Tannenhofs 
Schorr in Markt Taschendorf.
10.00 Uhr. Um eine vorherige Anmeldung bei der BBV-
Geschäftsstelle, unter Tel. 09161/6642-0, wird gebeten.
Veranstalter: BBV-Landseniorengruppe zusammen mit dem 
BBV-Bildungswerk
Lauschen und Lachen
14.30 Uhr, Scheune der Kohlenmühle
Veranstalter: DieDietschi und das Lauschen und Lachen-Team

Freitag, 5. Mai 2023
„Currywurst und Kaviar“
Theater
20.00 Uhr, Gemeindezentrum Schauerheim
Veranstalter: FC Schauerheim
Spielabend des Skat-Club „Die Aischgründer“
20.00 Uhr, Gasthaus Schützengarten



Gemeinde Dietersheim - 6 - Nr. 9/23

Montag, 15. Mai 2023
Boccia für alle
16.00 Uhr, Bocciabahn am Bleichweiher
Veranstalter: Seniorenrat Neustadt a.d.Aisch

18. bis 22. Mai 2023
Kirchweih in Ipsheim

Donnerstag, 18. Mai 2023
Gottesdienst für Groß und Klein zu Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr, Pfarrgarten in Herrnneuses
Mit dem Posaunenchor, anschl. Weißwurstfrühstück
Veranstalter: Ev.-Luth. Kirchengemeinde

Freitag, 19. Mai 2023
Spielabend des Skat-Club „Die Aischgründer“
20.00 Uhr, Gasthaus Schützengarten

19. bis 21. Mai 2023
Festwochenende Jubiläumsjahr Gutenstetten
mit Einweihung des Kolb-Anwesen, Festgottesdienst, Vor-
trägen, Ausstellung und Dorfführungen

Samstag, 20. Mai 2023
Von der Aisch zur Aurach mit dem Fränkischen Albverein e.V.
Wanderung (17 km) von Höchstadt zum Stadtschloss und zur 
Stadtmühle, über die alte Aischbrücke durch Wald und Feld, 
vorbei an Weihern geht es nach Weisendorf und nach Buch (E). 
Im Anschluss wandern die Teilnehmer in das alte Klosterdorf 
Münchauerach. Treffpunkt ist um 7.30 Uhr in NEA am Bhf., Abf. 
7.40 Uhr mit Bus 127, Abf. am Marktpl. 7.44 Uhr (Fahrk. selbst 
besorgen Preisstufe 10). Anmeldungen sind bis Donnerstag, 
18. Mai, bei Martin Schmidt unter der Tel. 09104/2697 möglich.

Sonntag, 21. Mai 2023
Internationaler Museumstag in den Museen im Alten 
Schloss und im Landesluftbildzentrum!
Öffnungszeiten Museen im Alten Schloss: 
14.00 bis 17.00 Uhr. Der Eintritt ist frei!
Öffnungszeiten Landesluftbildzentrum: 
10.00 bis 17.00 Uhr. Der Eintritt ist frei!

Dienstag, 23. Mai 2023
BayernLab Treff: Social Media
10.00 Uhr, Teilnahme nur mit Anmeldung: 09161/62297-00, 
neustadt-aisch@bayernlab.bayern.de. Eintritt frei!
Veranstalter: BayernLab Neustadt a.d.Aisch
„Als in Neustadt Hopfen wuchs“
Vortrag von Dr. Christoph Pinzl vom Deutschen Hopfenmuseum
19.00 Uhr, Gewölbe im Alten Schloss
Veranstalter: Geschichts- und Heimatverein
Seitenwende - Literatur der Ukraine
19.00 Uhr, Ehrenhalle des Rathauses
Veranstalter: Team „Seitenwende“

Mittwoch, 24. Mai 2023
„Meine Reisen an die Enden der Welt“
Vortrag von Michael Runkel
19.00 Uhr, NeuStadtHalle am Schloss
Veranstalter: Ferienkneipe Aisaria

Donnerstag, 25. Mai 2023
Alt & Jung
14.30 Uhr, NeuStadtHalle am Schloss
Veranstalter: Stadt Neustadt zusammen mit dem Seniorenrat
Begegnungscafé
15.00 Uhr, Ev. Gemeindezentrum
Veranstalter: Caritas Freiwilligenzentrum „mach mit!“ in 
Kooperation mit der evangelischen Gemeinde

Mittwoch, 10. Mai 2023
Kino für Junggebliebene
14.00 Uhr, KinoNEA
Gezeigt wird der Film „Im Taxi mit Madeleine“.
Veranstalter: Seniorenrat Neustadt a.d.Aisch in Kooperation mit 
dem KinoNEA
Stadtratssitzung
19.00 Uhr, Großer Sitzungssaal im Rathaus
Treffen der Briefmarkensammler
Ab 19.30 Uhr, Gasthaus Schlee
Veranstalter: Briefmarkensammeln Neustadt/Aisch und 
Umgebung

Donnerstag, 11. Mai 2023
Von Stiebarlimbach zur Aischmündung mit dem 
Fränkischen Albverein e.V.
Wanderung (15 km) von Stiebarlimbach über Hallerdorf, 
Trailsdorf zur Aischmündung und über Seußling, Großbuch-
feld und Schnaid zu den Bierkellern am Kreuzberg (E). Treff-
punkt ist um 10.00 Uhr in NEA am Parkpl. Wasenmühle, da 
werden Fahrgemeinsch. mit Kostenbet. von 5,00 € gebildet. 
Anmeldungen sind bis Dienstag, 9. Mai, bei Willi Schlicker 
unter der Tel. 09161/1379 (AB) möglich.
Seniorentreffen am Nachmittag
14.30 Uhr, Katholisches Pfarrzentrum, Ansbacher Straße 5
Veranstalter: Pfarrei St. Johannes Neustadt/Aisch

Freitag, 12. Mai 2023
Spielabend des Skat-Club „Die Aischgründer“
20.00 Uhr, Gasthaus Schützengarten

13. bis 15. Mai 2023
Kirchweih in Unterschweinach
Infos und Programm auf S. XX in diesem Rathausboten.
Veranstalter: Dorfverein Schweinach e.V.

Samstag, 13. Mai 2023
SpargelMarktPlatz
9.00-13.00 Uhr, Marktplatz
Start in die ThemenMarktPlätze 2023 mit Spargelgenuss und 
Kinderprogramm
Veranstalter: Stadt Neustadt
NeustadtNacht
Infos und Programm auf S. XX in diesem Rathausboten
Über sieben Stunden unterhaltsame und vielseitige Kultur an 
12 Spielstätten!
Veranstalter: Kulturverein Neustadt

Sonntag, 14. Mai 2023
Am Tag des Wanderns - Von Neustadt nach Ehe mit dem 
Fränkischen Albverein e.V.
Wanderung (8,7 km) Start ist am Marktplatz in NEA führt über 
die Aisch, an den Herrnbergen vorbei zur alten Linde. Über 
freies Gelände und durch den Wald nach Ehe. Zurück geht es 
über den Stübacher Berg zum Marktpl. (E) Treffpunkt ist um 
9.30 Uhr am Marktpl. in NEA. Anmeldungen sind bis Freitag, 
12. Mai, bei Martin Schmidt unter der Tel. 09104/2697 möglich.
Theater Kopfüber „Die Geschichte von Kaspar Hauser“
16.00 Uhr, Novalis-Saal, Hausenhof, Dietersheim
Die Geschichte von Hauser, dem berühmten Findling von 
Nürnberg, wird in diesem Theaterstück erzählt.
Spendenrichtsatz: 10 €, für Kinder ab 6 Jahren.
Veranstalter: Camphill Dorfgemeinschaft Hausenhof
Konzert für Blechbläser und Orgel
19.30 Uhr, ev. Stadtkirche
Alte und neue Musik zu Kantate, mit dem Posaunenchor, der 
Fränk. Bläservereinigung, Orgel: Steven Schmidt, Leitung 
Matthias
Eckart, Eintritt 15 € normal, 13 € mit Ehrenamtskarte, 10 € 
ermäßigt, Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre frei.
Veranstalter: Ev.Luth. Kirchengemeinde



Gemeinde Dietersheim - 7 - Nr. 9/23

Regelmäßige Veranstaltungen/ 
Museen/Ausstellungen

Museen im Alten Schloss
Aischgründer Karpfenmuseum/Markgrafenmuseum/ 
KinderSpielWelten und Schaudepot
Kontakt: Tel. 09161/6620905
Mi., Fr.-So. jeweils von 14.00 - 17.00 Uhr.
Aktuelle Fotoausstellung: „Felsenkeller im Aischgrund“

Druckstube im Schlosshof:
Geöffnet freitags von 14.00 bis 16.00 Uhr.

Galerie in der Sparkasse
358. Kunstausstellung, April bis Juni 2023: 
Rainer Funk und Heiner Kramer - Malerei
Fränkisches - Landschaften, Naturerleben auch aus 
Griechenland und Italien - sowie aktuelle Umweltthemen

BayernLab Neustadt a.d.Aisch im Brauhausareal
Kontakt: Tel. 09161/62297-00, 
E-Mail neustadt-aisch@bayernlab.bayern.de
Di - Do von 10.00 bis 17.00 Uhr und nach Vereinbarung

Bayerisches Landesluftbildzentrum im Brauhausareal
Kontakt: Tel. 09161/ 82 802 99, www.bayerisches-landesluft-
bildzentrum.de
Di - Fr von 10.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Jeden Freitag Kurzführungen um 15.30 Uhr 
(ca. 30 Minuten, ohne Anmeldung).
Am Sonntag, den 21.05. (Internationaler Museumstag) 
geöffnet von 10.00 bis 17.00 Uhr.

Bauernmarkt
Samstag, 8.00 - 12.30 Uhr am Neustädter Marktplatz.

Stadtführungen
Jeden Samstag offene Stadtführung! 
Treffpunkt um 11.00 Uhr vor dem Rathaus. 
Kosten 3,00 Euro pro Person.

Termine in der Gemeinde - Mai 2023
Montag, den 1. Mai 2023
FFW Altheim e.V. - Weißwurstfrühschoppen
Dorfhaus Altheim - 10.00 Uhr

Samstag, den 6. Mai 2023
AWO-Kita - 60-jähriges Jubiläum und Tag der offenen Tür im 
Kindergarten
Mehrzweckhalle und Kindergarten Dietersheim - 10.00 - 17.00 Uhr

Samstag, den 6. Mai - Montag, den 8. Mai 2023
Zeltkirchweih Oberroßbach
siehe Programm

Sonntag, den 7. Mai 2023
Kirchengemeinde Dottenheim- Kantate-Gottesdienst
Markuskirche Dottenheim - 9.30 Uhr

Sonntag, den 14. Mai 2023
Hausenhof - „Kaspar Hauser“ vom Theater Kopfüber
Novalis-Saal - 16.00 Uhr

Montag, den 15. Mai 2023
Gemeinde Dietersheim - Gemeinderatssitzung
Rathaus Dietersheim - 19.30 Uhr

Donnerstag, den 18. Mai 2023
SC Dietersheim e.V. - Himmelfahrtsfest
Eichenhain Dietersheim - 11.30 - 18.30 Uhr
Soldatenkameradschaft Dottenheim - Weißwurstfrühschoppen
Dorfhaus Dottenheim - 10.00 - 15.30 Uhr

Neubürgerempfang
18.00 Uhr, Ehrenhalle des Rathauses
Veranstalter: Stadt Neustadt
„Jetzt ist die Zeit“ Auf dem Weg zum Kirchentag
19.00 Uhr, ev. Gemeindezentrum
Wissenswertes rund um den Kirchentag und Singen von 
Kirchentagsliedern mit Peter Bubmann, Simone Brand, Kevin 
Schmidt und Mitwirkenden des Kirchentags.
Veranstalter: Ev.-Luth. Kirchengemeinde

Freitag, 26. Mai 2023
Sister Soul
Musical
19.30 Uhr, NeuStadtHalle am Schloss
Veranstalter: Why not?! Events und Kommunikation UG
Spielabend des Skat-Club „Die Aischgründer“
20.00 Uhr, Gasthaus Schützengarten

Samstag, 27. Mai 2023
Auf der Sonnenrunde mit dem Fränkischen Albverein e.V.
Wanderung (11,5 km) von Kleinsteinach geht es nach Münch-
steinach, von da auf dem Naturlehrpfad Achtelbachtal nach 
Roßbach und Höfen, über Münchsteinach wird zum Ausgangs-
punkt zurück gewandert. Es wird geraten, eine Rucksackver-
pflegung mitzunehmen. Treffpunkt ist um 8.30 Uhr in NEA am 
Parkpl. Wasenmühle oder 8.50 Uhr in Kleinsteinach am Feuer-
wehrhäuschen. Anmeldungen sind bis Donnerstag, 25. Mai, 
bei Jarka Koydl unter der Tel. 0157-37842084 möglich.
Themenmarkt regional, bio, fair
9.00 – 13.00 Uhr, Marktplatz
Wir laden zum gemeinsamen Frühstück und buntem Programm 
am Neustädter Marktplatz ein!
Veranstalter: Stadt Neustadt
Repaircafé
Wegwerfen? Denkste! Erfahrene Reparateure stehen mit Rat 
und Tat bei Reparaturen und Hilfe zur Selbsthilfe bereit.
10.00-14.00 Uhr, Ehrenhalle des Rathauses (Achtung, 
geänderter Ort!)

Montag, 29. Mai 2023
Boccia für alle
16.00 Uhr, Bocciabahn am Bleichweiher
Veranstalter: Seniorenrat Neustadt a.d.Aisch

Dienstag, 30. Mai 2023
Vorleseaktion der Büchertauschbörse
14.00 Uhr, Freiwilligenzentrum „mach mit!“ der Caritas, Ans-
bacher Straße 6
Veranstalter: Freiwilligenzentrum „mach mit!“

Mittwoch, 31. Mai 2023
Stadtratssitzung
19.00 Uhr, Großer Sitzungssaal im Rathaus
Eröffnungsandacht der diesjährigen Kirchentouren
19.00 Uhr, ev. Stadtkirche
Veranstalter: Ev.-Luth. Kirchengemeinde
Keine Gewähr, Änderungen vorbehalten

brot-fuer-die-welt.de/
ernaehrung

Macht Hoffnung.Macht Krach.



Gemeinde Dietersheim - 8 - Nr. 9/23

Sichtlich gerührt sagte Herr Christensen zu den Kindern, dass 
er sich über ihren Besuch sehr freue, aber der Abschied ihn 
natürlich auch traurig stimmt.

Nach einem gemeinsamen Erinnerungsfoto sangen die Kinder 
für Herrn Christensen noch passend zum nahenden Osterfest 
das Lied „Bei der Osterbastelei“.

Eine sandige Woche in der AWO Kita
Für unsere Krippengruppe in der Mehrzweckhalle wurde letzte 
Woche mit Hilfe einiger Eltern der Weitsprungsandkasten am 
Fußballplatz gesäubert und entgrast. Nach der Devise: „Viele 
Hände, schnelles Ende“ hatten wir nach 1,5 Std. Einsatz einen 
riesigen Sandkasten, sauber und einsatzbereit für die Krippen-
kinder. Ein HERZLICHES DANKESCHÖN an alle helfende 
Eltern und Danke vor allem an unsere beiden kleinen Helfer 
Hanna und Katharina. Schön, dass ihr dabei wart und auch 
mitgeholfen habt. Auch in den anderen Häusern gab es eine 
„sandige Überraschung“. Herr Reiß, der Papa von Leni-Marie 
und Nele, hatte die Idee unsere Sandkästen wieder aufzu-
füllen. Und da er bei der Fa. Dienstbier arbeitet, war das über-
haupt kein Problem. Nach kurzer Zeit stand eine Mulde voll mit 
kostenlosen Sand für uns im Krippengarten. Gleich schnappten 
sich alle Krippenkinder Schaufeln und Schubkarre und mit 
vereinten Kräften schaufelten wir den Sand in unseren Sand-
kasten - bis dieser randvoll war. Dann holte die Fa. Dienstbier 
die Mulde wieder ab und stellte sie in den Kindergarten. Auch 
hier wurde kräftig aufgefüllt.
Herzlichen Dank an die Fa. Dienstbier und an Herrn Reiß! Wir 
backen für Euch einen extra großen Sandkuchen!

Samstag, den 20. Mai 2023
FFW Beerbach e.V. - Beerbacher Schlachtfest
Halle Probst - 18.00 Uhr

Donnerstag, den 25. Mai 2023
FFW Walddachsbach e.V. - Jahreshauptversammlung
Gasthaus Grüner Baum - 20.00 Uhr

Freitag, den 26. Mai 2023
Raiffeisenbank Dietersheim - Generalversammlung
Schützenhaus Dietersheim

Mittwoch, den 24. Mai 2023
Gemeinde Dietersheim - Gemeinderatssitzung
Rathaus Dietersheim - 19.30 Uhr

Sprechtage der Deutschen 
Rentenversicherung Nordbayern
Die Sprechtage der DRV Nordbayern finden immer an den drei 
ersten Donnerstagen im Monat statt. Der Sprechtag findet im 
Ämtergebäude der Stadt Neustadt a.d.Aisch, Würzburger Str. 
33, Erdgeschoss Zimmer 7, statt. Das Besprechungszimmer ist 
barrierefrei zu erreichen.

Öffnungszeiten: jeweils 8.30-12.00 und 13.00-15.30 Uhr  
(nur nach Terminvereinbarung!)

Terminvereinbarung: Stadt Neustadt a.d.Aisch, Ver-
sicherungsamt, 91413 Neustadt a.d.Aisch, Würzburger Str. 33, 
Zimmer 1 od. 2 Erdgeschoss, Tel.Nr. 09161/66635 od. 36.

Energieberatungsnachmittage 2023
Kurzberatung oder Terminabsprache unter  
Tel.: 0800 809802400
Mo - Do 08:00 - 18:00 Uhr, Fr 08:00 - 16:00 Uhr
https://verbraucherzentrale-energieberatung.de
Die Energieberatungen (EB) werden telefonisch oder per 
Videokonferenzschaltung angeboten. Sie dauern jeweils 45 
Minuten. Es beraten Sie Daniel Stumpf sowie Dr. Thomas 
Schmidt. Die kostenlosen Energieberatungen werden gefördert 
durch das Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz.
Die nächsten Termine:
• Freitag, 5. Mai 2003
• Donnerstag, 11. Mai 2023

Kita aktuell

Tschau, Adieu, Mach’s gut und Goodbye!
Kurz vor Ostern besuchten die Wackelzähne der AWO-Kita 
Dietersheim zusammen mit der Kita-Leitung Frau Baßler und 
einigen Erzieherinnen Herrn Robert Christensen, um ihn im 
Namen aller Kita-Kinder und des gesamten Kita-Teams als 
Bürgermeister der Gemeinde Dietersheim zu verabschieden.
In seiner langen Amtszeit hatte er stets ein offenes Ohr für 
die Belange unserer Kita, immer unter dem Motto „Die Kinder 
sind die Zukunft der Gemeinde“. Für sein großes Engagement 
wollten auch wir noch einmal „DANKE“ sagen!
Zur Erinnerung an die AWO-Kita Dietersheim überreichten die 
Wackelzähne ein liebevoll gestaltetes Plakat und sangen ein 
Abschiedslied für den scheidenden Bürgermeister:

“Wenn Freunde aus einandergeh’n
ist Abschiednehmen gar nicht schön.

Doch eines ist ja sonnenklar,
die Zeit mit dir war wunderbar!“



Gemeinde Dietersheim - 9 - Nr. 9/23

Schule aktuell



Gemeinde Dietersheim - 10 - Nr. 9/23

Vereine und Verbände

Kinderfeuerwehr Dottenheim
Dottenheim - am vergangenen 
Freitag, den 21. April 2023 traf 
sich die Kinderfeuerwehr 
Dottenheim zu ihrer ersten 
Übungsstunde in diesem Jahr. 
Wie bereits in den vergangenen 
beiden Jahren waren viele 
interessierte Kinder und Jugend-
liche zu der Veranstaltung 
gekommen. Die erste Übung im 
Jahr 2023 stand unter einem 
ganz besonderen Motto. 
„Gemeinsam sind wir stark - 
gemeinsam können wir helfen“. 
Zu welchen beiden 
Organisationen passt dieser 

„Vorsatz“ besser, als zur Feuerwehr und zum Rettungsdienst? 
Und genau deswegen hat uns das Bayerische Rote Kreuz 
einen Besuch abgestattet.
Von 10 ehrenamtlichen des BRK Kreisverbandes Neustadt 
a. d. Aisch - Bad Windsheim unter der Leitung von Bianca 
Ungerer und Max Körber wurden die 35 Kinder und Betreuer 
der Kinderfeuerwehr Dottenheim in kleine Gruppen auf-
geteilt. An 6 verschiedenen Stationen wurden diverse Auf-
gaben des Rettungsdienstes erklärt und gezeigt und durften 
von den wissbegierigen „Feuerwehr-Kindern“ getestet und 
ausprobiert werden. Hier wurde gezeigt, wie man eine, am 
Boden liegende Person, richtig zudeckt, wie ein Druckverband 
sowie ein ordnungsgemäßer Kopfverband angelegt wird, wie 
man eine bewusstlose Person in die stabile Seitenlage bringt 
und was sich alles in einem Verbandskasten befindet. Das 
absolute Highlight war es zu begutachten, wie ein Rettungs-
wagen von innen aussieht und was alles in ihm zu finden ist. 
Hierzu wurde der extra hierfür mitgebrachte „Schau-Rettungs-
wagen“ von allen Anwesenden unter die Lupe genommen. 
Auch die höhenverstellbare Liege, welche unter anderem das 
„Hauptstück“ eines Rettungswagens ist, wurde ausprobiert 
und probegelegen. Zum krönenden Abschluss durften es 
sich einige Kinder noch im Fahrerraum des Krankenwagens 
bequem machen und das Blaulicht selbstständig einschalten. 
Ein riesengroßer Dank geht an die „Besatzung“ des Rettungs-
wagens, die Erwachsenen, Kinder und Jugendlichen des 
Bayerischen Roten Kreuzes für die spannenden eineinhalb 
Stunden, ihre Zeit und ihr Wissen, welches sie an diesem 
Nachmittag an die Dottenheimer Kinder weitergegeben haben. 
Nach diesem spannenden Tag wissen jetzt auch die Kinder der 
Kinderfeuerwehr Dottenheim, wie auch sie schon helfen können 
und dass man vom Rettungsdienst keine „Angst“ haben muss.
Schon heute freut sich die Freiwillige Feuerwehr Dottenheim 
e.V. auf die nächste Übungsstunde ihrer Kinderfeuerwehr am 
12.05.2023.

Aus den Kirchengemeinden

Kirchengemeinde Dottenheim

Vor zwei Jahren informierten wir Sie über die Pflanzung von 4 
Bäumen im Dottenheimer Friedhof. Bei einem Arbeitseinsatz 
wurden ideale Startbedingungen für die gepflanzten Bäume 
geschaffen.

Für eine ausreichende Wässerung wurde gesorgt.
Jetzt bitten wir um Ihre Mithilfe. Wenn Sie sich im Dottenheimer 
Friedhof aufhalten um z.B. Grabbepflanzungen zu erneuern, 
Gräber zu gießen oder nur um sich einmal umzusehen, wären 
die neu gepflanzten Bäume über die ein oder andere Gieß-
kanne Wasser dankbar.
Bitte gießen Sie bei jedem Friedhofsbesuch einen oder mehrere 
Bäume, damit diese gut über den Sommer kommen und den 
Friedhof schöner machen.
Vielen Dank für Ihre Mithilfe!
Die Kirchengemeinde Dottenheim

Einladung  
zum 

Festgottesdienst zu Kantate 
am 7. Mai 2023 

um 9.30 Uhr 
in der 

 Markuskirche in Dottenheim 
 
 

unter Mitwirkung von Chören 
unserer Kirchengemeinden 

 

 
Kirchengemeinden Dottenheim  

und Altheim  



Gemeinde Dietersheim - 11 - Nr. 9/23

Freiwillige Feuerwehr Beerbach e.V.
Herzliche Einladung zum Beerbacher Schlachtfest!

Wann? 20. Mai 2023 ab 18.00 Uhr
Wo? Dietersheimer Str. 19 A in Beerbach

(Halle von Familie Probst)

Von der Landmetzgerei Felsch gibt es herzhafte Speisen wie 
Blut- und Leberwürste, Kesselfleisch, Bratwürste und dazu 
Kraut und Mühlenbrot (Essensabholung ist möglich, bitte 
Behälter selbst mitbringen).
Im Anschluss sorgen unser Landfrauen für leckeren Kaffee und 
Kuchen, die köstlich-kühlen Erfrischungen kommen von der 
Privatbrauerei Hofmann.
Auf Euer zahlreiches Kommen freut sich die Freiwillige Feuer-
wehr Beerbach e.V.!

Freiwillige Feuerwehr Walddachsbach e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung
An alle Feuerwehrkameraden und Vereinsmitglieder, 
am Donnerstag, den 25. Mai 2023 findet um 20.00 Uhr im 
Gasthaus Grüner Baum unsere diesjährige Jahreshauptver-
sammlung statt.

Tagesordnung Feuerwehr:
1. Begrüßung
2. Jahresbericht des Kommandanten
3. Unfallverhütungsvorschrift
4. Übungsplan
5. Sonstiges, Wünsche und Anträge

 
Tagesordnung Feuerwehrverein:

1. Jahresbericht des Vorstandes
2. Bericht des Kassiers
3. Bericht der Kassenprüfer u. Entlastung des Kassiers
4. Entlastung der Vorstandschaft
5. Vorschau auf das Jahr 2023/2024
6. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Über ein zahlreiches Erscheinen aller Aktiven.- und Vereins-
mitglieder freuen wir uns sehr.
Die Kommandanten / Die Vorstandschaft

Sonstiges

Bücherbus

Die Fahrbücherei des Landkreises Neu-
stadt a. d. Aisch - Bad Windsheim kommt 
am Dienstag, den 9. Mai 2023 und hält an 

folgenden Stationen:

Dietersheim, Schule 10.15 - 12.00 Uhr
Dottenheim, Bushaltestelle 14.45 - 15.20 Uhr
Altheim, Bushaltestelle 15.30 - 15.50 Uhr

Das Bücherbus-Team bittet darum, die Verweilzeit im 
Bücherbus so kurz wie möglich zu halten und die Medien 
so zügig wie möglich auszusuchen, damit alle Bücherbus-
Besucher in der jeweils vorgesehenen Zeitspanne Medien 
zurückgeben bzw. ausleihen können und der Fahrplan ein-
gehalten wird.

Soldatenkameradschaft 
Dottenheim - gegründet 1913

Liebe Kameraden und Freunde,
wir möchten euch hiermit sehr herzlich ein-
laden am

Samstag, den 17. Juni 2023 zum
Tag der Bundeswehr nach Veitshöchheim.

Abfahrtszeiten:
08.30 Uhr Dottenheim, Bushaltestelle
08.45 Uhr Bad Windsheim, Schießplatz
(nach Bedarf in den Orten dazwischen)
Die Rückfahrt ist so geplant, das wir um ca.18.00 Uhr wieder in 
Dottenheim sind, so das Kerwa Neustadt oder Sonnwendfeuer 
Dottenheim noch besucht werden können.
An diesem Tag öffnet die Bundeswehr bundesweit an mehreren 
Standorten, um ihre Fähigkeiten und Ausrüstungen dem zivilen 
Publikum zu präsentieren.
In dem Jahr ist u.a. die 10. Panzerdivision, Balthasar-Neumann-
Kaserne, Veitshöcheim dabei, welche wir besuchen werden.
Es wird ein umfangreiches Programm inkl. statischer und 
dynamischer Waffen- und Fahrzeugschau, sowie sicher wieder 
neue Eindrücke aus dem Alltag der aktiven Truppe geben.

Der Fahrtpreis beträgt 15.- € pro Person 
und wird im Bus einkassiert.
Anmeldungen bitte telefonisch beim 1. Vor-

stand Gerd Brummer, Tel. 09846/978676.
Wir freuen uns wieder auf einen kurzweiligen Tag.
Mit kameradschaftlichem Gruß
Soldatenkameradschaft Dottenheim

Weißwurstfrühschoppen der 
Soldatenkameradschaft Dottenheim 2023
Weißwurstfrühschoppen an Himmelfahrt
Herzliche Einladung zum Weißwurstfrühschoppen am
Donnerstag, den 18. Mai 2023
von 10.00 bis 15.30 Uhr
ins Dorfhaus Dottenheim.
Im Anschluss gibt es auch Kaffee und selbstgebackenen 
Kuchen.
Die Vorstandschaft der Soldatenkameradschaft Dottenheim



Gemeinde Dietersheim - 12 - Nr. 9/23

Bauarbeiten bei der Bahn – 
Schienenersatzverkehr und 
Haltepunktschließung im Landkreis

In zwei Bauabschnitten wird die Bahnstrecke 
Würzburg - Nürnberg mit rund 144 km Gleis 
und 40 Weichen erneuert, dafür müssen rund 
230.000 Schwellen und ca. 200.000 Tonnen 
Schotter verbaut und etwa 100.000 Tonnen 

Boden bewegt werden - die Bauarbeiten der Bahn betreffen ab 
Ende Mai auch den Landkreis Neustadt a.d.Aisch-Bad Winds-
heim.
Aufgrund der Bauarbeiten verkehren zwischen Würzburg 
Hauptbahnhof und Neustadt a. d. Aisch vom 26. Mai (21:00 
Uhr) bis 5. August 2023 (nachts) sowie zwischen Neustadt a. d. 
Aisch und Fürth vom 6. August (04:00 Uhr) bis 11. September 
2023 (nachts) keine Züge auf diesen Schienenstrecken. Statt-
dessen werden in den jeweiligen Bauzeiträumen Busse im 
Schienenersatzverkehr (SEV) eingesetzt.
Die Fahrpläne für den Schienenersatzverkehr hängen an allen 
hiervon betroffenen Bahnhöfen aus. Weitere Informationen 
sowie der Schienenersatzfahrplan sind im Internet unter www.
bahn.de/ersatzverkehr oder www.bauinfos.deutschebahn.com 
zu finden. Auskünfte erhält man per E-Mail unter der Adresse 
kundendialog.bayern@deutschebahn.com oder telefonisch 
unter 089 20355000. In den Gemeinden und Städten der 
betroffenen Bahnhöfe liegen zudem Informationsbroschüren 
und Schienenersatzfahrpläne aus.
Wegen dieser Baumaßnahme werden verstärkt Güter-, 
Personen- und Fernverkehrszüge über die Ausweichstrecke 
Würzburg - Uffenheim - Steinach b. R. o. d. T. - Ansbach nach 
Nürnberg Hauptbahnhof umgeleitet. Dies hat zur Folge, dass 
man am Schienenhaltepunkt Burgbernheim-Wildbad in 
der Zeit vom 27. Mai bis 11. September 2023 nicht mehr aus- 
oder zusteigen kann, da diese Züge dort nicht mehr anhalten. 
Reisende werden gebeten, stattdessen den Bahnhof Burgbern-
heim, der an der Schienenstrecke Steinach b. R. o. d. T. - Bad 
Windsheim liegt, zu nutzen.
Bedingt durch die Bauarbeiten im zweiten Bauabschnitt 
zwischen Neustadt a. d. Aisch und Fürth in der Zeit vom 6. 
August bis 11. September 2023 wird der Zugverkehr auf 
der Schienenstrecke Markt Erlbach - Fürth eingestellt. Auch 
dort wird ein Schienenersatzbus verkehren. Die Fahrpläne 
für diesen Schienenersatzverkehr werden noch rechtzeitig 
bekanntgegeben und an den jeweiligen Schienenhaltepunkten 
aushängen.

Impressum
Mitteilungsblatt der Gemeinde Dietersheim
Redaktionsschluss ist jeweils Freitag der Vorwoche.
Erscheinungsweise: vierzehntäglich donnerstags in den 
geraden Kalenderwochen. Verteilung: an alle erreichbaren  
Haushalte des Verbreitungsgebietes. 

Herausgeber, Druck und Verlag:
LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,  
91301 Forchheim, Tel.: 09191/7232-0; www.wittich.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Zweite Bürgermeister  
der Gemeinde Dietersheim, Jürgen Meyer, Hauptstr. 7, 91463 
Dietersheim, oder sein jeweiliger Vertreter im Amt. 

für den sonstigen redaktionellen Inhalt
und den Anzeigenteil: 
gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS 
WITTICH Medien KG. 
Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien 
als Diensteanbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder 
gespeicherte fremde Informationen zu überwachen oder nach 
Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrigkeit hin-
weisen.

Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von 
€ 0,40 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbei-
lagen gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die 
z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Schadenersatzansprüche sind 
ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des 
Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheber-
rechtlich geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeg-
licher Art, auch auszugsweise, bedürfen der ausdrücklichen 
schriftlichen Genehmigung des Verlages.



Gemeinde Dietersheim - 13 - Nr. 9/23 KW 18

6 erstklassige Weine
zum Spitzenpreis

*Gratisversand gilt beim Vinos-Erstkauf, ansonsten kommen 2,99 € Versand je Bestellung hinzu. Angebot enthält 6 Weine aus Spanien à 0,75l/Fl. 
und 2 Gläser von Schott Zwiesel . Sollte ein Wein ausverkauft sein, wird automatisch der Folgejahrgang oder ein mind. gleich-/höherwertiger Wein 
beigefügt. Aktueller Paketinhalt unter www.vinos.de/weingenuss. Angebot ist gültig, solange der Vorrat reicht. Grundpreis pro Liter: 5,78 €. Preise 
verstehen sich inkl. MwSt. Wein & Vinos GmbH, Hardenbergstr. 9a, 10623 Berlin, 030 330 855 05 (Mo-Fr 8-18 Uhr). Vorteilsnummer: 36368

ZUM PAKET

6 erstklassige Weine
zum Spitzenpreis

25,99 €*
STATT 54,65 €

Inklusive

GLÄSER
SET

VERSANDKOSTENFREI* BESTELLEN: vinos.de/weingenuss

Bester Fachhändler
Spanien 2022

Schnelle Lieferung mit DHL
in 1-2 Werktagen

Top-Bewertungen
4,9/5 Sterne bei Trustpilot

KUNDEN
LIEBLING

50 %
KENNENLERN-

RABATT

ÜBER



Gemeinde Dietersheim - 14 - Nr. 9/23 KW 18

Eichstätt
Ehrwürdige Klöster, reich ge-
schmückte Kirchen, prachtvolle 
Residenzen und außergewöhn-
liche Kulturschätze: Mitten 
im Zentrum des Naturparks 
Altmühltal liegt die barocke 
Universitätsstadt Eichstätt. 
Durch ihre kunstvoll gestalte-
ten Plätze und kleinen Gassen 
bringt sie italienisches Flair in 
die Urlaubsregion. Wahrzeichen 
der Stadt ist die hoch auf einem 
Berg liegende Willibaldsburg 
mit ihrem bekannten Jura-Mu-
seum und dem  Bastionsgarten, 
der das Erbe des berühmten 
„Hortus Eystettensis“ zum Er-
blühen bringt. Der Hofgarten der 

Sommerresidenz und Biotopgarten des Informationszentrums 
Naturpark Altmühltal sind die grünen Oasen in der Stadt.  
TreffpunktDeutschland.de/eichstätt

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Herrlich entspannte Urlaubstage genießen im Naturpark Alt-
mühltal. In sanften Kurven schlängelt sich die Altmühl durch eine 
Landschaft, die ideal ist für Aktive und Naturgenießer. Vorbei 
an Jurafelsen und sonnigen Wacholderheiden fahren Radwan-
derer auf einem der beliebtesten Radwege Deutschlands, dem 
Altmühltal-Radweg. Auf 166 Kilometern folgt er dem Fluss von 
Gunzenhausen aus durch den Naturpark Altmühltal bis zur Do-
nau in Kelheim. Der Altmühltal-Radweg ist eine fabelhafte Route 
für Genussradler: naturnah, eben und stressfrei fernab des 
Straßenverkehrs. Der perfekte Weg für entspannte und entspan-
nende Wanderungen im Naturpark Altmühltal ist der Altmühltal-
Panoramaweg. TreffpunktDeutschland.de/altmuehltal

© Trykowski / Tourist-Information
Stadt Neumarkt i.d.OPf.

Waldnaabtal - Uferpfad 
© Tourismusverband Ostbayern e.V.

Arnsberger Leite   © Informationszentrum  NATURPARK ALTMÜHLTAL (BgA)

NATURPARK ALTMÜHLTAL
Von den Lagunen eines subtropischen Meeres auf den Grund 
eines gigantischen Stromes, an den Rand eines gewaltigen 
Einschlagskraters und aufs Dach eines unterirdischen Labyrinths 
reisen Entdecker im Naturpark Altmühltal. Die Erdgeschichte ist 
hier in Bayerns Mitte vielerorts zum Greifen nah, sodass Ausfl ü-
ge zu faszinierenden Touren durch die Jahrmillionen werden. Ein 
neuer Wegweiser zu den geologischen Höhepunkten der Region 
ist der GeoRadweg Altmühltal, der im Sommer 2022 offi ziell er-
öffnet wurde.

Auf zwei Varianten mit einer Länge von rund 201 beziehungswei-
se 182 Kilometern, die sich auch zu einer großen Rundtour ver-
binden lassen, führt die neue Strecke von West nach Ost durch 
das gesamte Naturparkgebiet. Dazu kommen vier Vorschläge 
für Rundtouren mit Längen zwischen 54 und 87 Kilometern. Das 
erste Kapitel, das die Tour in die Erdgeschichte aufschlägt, liegt 
rund 15 Millionen Jahre zurück: Damals traf ein Meteorit westlich 
des heutigen Naturpark Altmühltal auf die Erde. Gesteinsbro-
cken wurden Kilometer weit in die Landschaft geschleudert. Es 
entstand ein gigantischer Krater, das Nördlinger Ries, in dem mit 
der Stadt Nördlingen der Startpunkt des GeoRadwegs Altmühltal 
liegt. Von dort aus sind es nur wenige Kilometer in den Naturpark 
Altmühltal und zum Kraterrand, von dem sich beeindruckende 
Aussichten bieten. Genauer erkunden lässt sich der Meteoriten-
krater zum Beispiel auf Lehrpfaden, aber auch mit Geocaches. 

Jura Museum Eichstaett
© Informationszentrum NATURPARK ALTMÜHLTAL

Naturpark Altmühltal  

Radzeitreisen in der 
Heimat des
Archaeopteryx

WELLHEIM

Das Urdonautal rund um Wellheim, über dem weithin sicht-
bar die majestätische Burgruine thront, liegt als Ausläufer des 
Altmühltals zwischen Eichstätt und Neuburg/Donau. Es gehört 
zu den 100 schönsten Geotopen Bayerns und ist mit zahlreichen 
gut ausgeschilderten Wanderwegen ein tolles Ausfl ugsziel für 
alle Naturliebhaber. Hier entspringt die Schutter, die sich durch 
das romantische Tal bis nach Ingolstadt schlängelt. Auf dem 
zertifi zierten Qualitätswanderweg Urdonautalsteig fi nden Sie ein 
ganz besonderes Wandererlebnis durch Wälder, über Trocken-
rasenhänge und vorbei an beeindruckenden Felsformationen mit 
vielen spektakulären Aussichtspunkten sowie Kultur- und Natur-
sehenswürdigkeiten. TreffpunktDeutschland.de/wellheim

Urdonautalsteig © Tourismusverein Wellheim

Burg Wellheim © Melanie Pruis-Obel / 
Tourismusverein Wellheim

Oberlandsteig © PruisObel / Tourismus-
verein Wellheim

Eichstätt Marktplatz  
© Tourist-Information Eichstätt



Gemeinde Dietersheim - 15 - Nr. 9/23 KW 18

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 1487485

v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus 
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Eichstätt
Ehrwürdige Klöster, reich ge-
schmückte Kirchen, prachtvolle 
Residenzen und außergewöhn-
liche Kulturschätze: Mitten 
im Zentrum des Naturparks 
Altmühltal liegt die barocke 
Universitätsstadt Eichstätt. 
Durch ihre kunstvoll gestalte-
ten Plätze und kleinen Gassen 
bringt sie italienisches Flair in 
die Urlaubsregion. Wahrzeichen 
der Stadt ist die hoch auf einem 
Berg liegende Willibaldsburg 
mit ihrem bekannten Jura-Mu-
seum und dem  Bastionsgarten, 
der das Erbe des berühmten 
„Hortus Eystettensis“ zum Er-
blühen bringt. Der Hofgarten der 

Sommerresidenz und Biotopgarten des Informationszentrums 
Naturpark Altmühltal sind die grünen Oasen in der Stadt.  
TreffpunktDeutschland.de/eichstätt

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Herrlich entspannte Urlaubstage genießen im Naturpark Alt-
mühltal. In sanften Kurven schlängelt sich die Altmühl durch eine 
Landschaft, die ideal ist für Aktive und Naturgenießer. Vorbei 
an Jurafelsen und sonnigen Wacholderheiden fahren Radwan-
derer auf einem der beliebtesten Radwege Deutschlands, dem 
Altmühltal-Radweg. Auf 166 Kilometern folgt er dem Fluss von 
Gunzenhausen aus durch den Naturpark Altmühltal bis zur Do-
nau in Kelheim. Der Altmühltal-Radweg ist eine fabelhafte Route 
für Genussradler: naturnah, eben und stressfrei fernab des 
Straßenverkehrs. Der perfekte Weg für entspannte und entspan-
nende Wanderungen im Naturpark Altmühltal ist der Altmühltal-
Panoramaweg. TreffpunktDeutschland.de/altmuehltal

© Trykowski / Tourist-Information
Stadt Neumarkt i.d.OPf.

Waldnaabtal - Uferpfad 
© Tourismusverband Ostbayern e.V.

Arnsberger Leite   © Informationszentrum  NATURPARK ALTMÜHLTAL (BgA)

NATURPARK ALTMÜHLTAL
Von den Lagunen eines subtropischen Meeres auf den Grund 
eines gigantischen Stromes, an den Rand eines gewaltigen 
Einschlagskraters und aufs Dach eines unterirdischen Labyrinths 
reisen Entdecker im Naturpark Altmühltal. Die Erdgeschichte ist 
hier in Bayerns Mitte vielerorts zum Greifen nah, sodass Ausfl ü-
ge zu faszinierenden Touren durch die Jahrmillionen werden. Ein 
neuer Wegweiser zu den geologischen Höhepunkten der Region 
ist der GeoRadweg Altmühltal, der im Sommer 2022 offi ziell er-
öffnet wurde.

Auf zwei Varianten mit einer Länge von rund 201 beziehungswei-
se 182 Kilometern, die sich auch zu einer großen Rundtour ver-
binden lassen, führt die neue Strecke von West nach Ost durch 
das gesamte Naturparkgebiet. Dazu kommen vier Vorschläge 
für Rundtouren mit Längen zwischen 54 und 87 Kilometern. Das 
erste Kapitel, das die Tour in die Erdgeschichte aufschlägt, liegt 
rund 15 Millionen Jahre zurück: Damals traf ein Meteorit westlich 
des heutigen Naturpark Altmühltal auf die Erde. Gesteinsbro-
cken wurden Kilometer weit in die Landschaft geschleudert. Es 
entstand ein gigantischer Krater, das Nördlinger Ries, in dem mit 
der Stadt Nördlingen der Startpunkt des GeoRadwegs Altmühltal 
liegt. Von dort aus sind es nur wenige Kilometer in den Naturpark 
Altmühltal und zum Kraterrand, von dem sich beeindruckende 
Aussichten bieten. Genauer erkunden lässt sich der Meteoriten-
krater zum Beispiel auf Lehrpfaden, aber auch mit Geocaches. 

Jura Museum Eichstaett
© Informationszentrum NATURPARK ALTMÜHLTAL

Naturpark Altmühltal  

Radzeitreisen in der 
Heimat des
Archaeopteryx

WELLHEIM

Das Urdonautal rund um Wellheim, über dem weithin sicht-
bar die majestätische Burgruine thront, liegt als Ausläufer des 
Altmühltals zwischen Eichstätt und Neuburg/Donau. Es gehört 
zu den 100 schönsten Geotopen Bayerns und ist mit zahlreichen 
gut ausgeschilderten Wanderwegen ein tolles Ausfl ugsziel für 
alle Naturliebhaber. Hier entspringt die Schutter, die sich durch 
das romantische Tal bis nach Ingolstadt schlängelt. Auf dem 
zertifi zierten Qualitätswanderweg Urdonautalsteig fi nden Sie ein 
ganz besonderes Wandererlebnis durch Wälder, über Trocken-
rasenhänge und vorbei an beeindruckenden Felsformationen mit 
vielen spektakulären Aussichtspunkten sowie Kultur- und Natur-
sehenswürdigkeiten. TreffpunktDeutschland.de/wellheim

Urdonautalsteig © Tourismusverein Wellheim

Burg Wellheim © Melanie Pruis-Obel / 
Tourismusverein Wellheim

Oberlandsteig © PruisObel / Tourismus-
verein Wellheim

Eichstätt Marktplatz  
© Tourist-Information Eichstätt

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
drucken

online
JetztJetztJetztJetztJetztJetztJetztWahnsinn!Diese Preise sind der 

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Gemeinde Dietersheim - 16 - Nr. 9/23 KW 18

KFZ-Mechatroniker (m/w/d)

Wir suchen dich als

Schnellbewerbung unter: 0173/3158371
Oder per Mail: marco.zeilinger@auto-zeilinger.de

Du hast Lust auf was Neues?

Am Baumgarten 3+7 91463 Dietersheim Tel.: 09161 8875-0 info@auto-zeilinger.de     www.auto-zeilinger.de

Wir suchen für unsere Einrichtung
in Neustadt a. d. Aisch

P egefachkräfte (m/w/d)
P egehilfskräfte (m/w/d)

sowie

Fachliche Verstärkung 
in unserer Großküche 
Hauswirtschafter (m/w/d)

Nähere Informationen entnehmen Sie 
unserer Homepage 
www.awo-neustadt.de/stellenangebote oder 
kontaktieren
Herrn Geschäftsführer Robert Schneider, 
Telefon 0 91 61/7 86-0.

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an:
AWO Seniorenbetreuung 
Neustadt GmbH, Hans-Böckler-Straße 2,
91413 Neustadt an der Aisch
oder per Mail: 
bewerbung@awo-neustadt.de

Pflegefachkräfte  
Pflegehilfskräfte   
(m/w/d)

in Voll- oder Teilzeit

Nähere Informationen entnehmen Sie 
unserer Homepage 
www.awo-neustadt.de/Stellenangebote 
oder kontaktieren unseren Heimleiter 
Herrn Friedrich Wiesinger
09161 / 786 - 200

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an:
AWO Seniorenbetreuung Neustadt GmbH
Hans - Böckler Str.2
91413 Neustadt an der Aisch

oder per Mail:

bewerbung@awo-neustadt.de

JOBS IN IHRER REGION
Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere 
Stellen  

finden Sie 
online

Der Einkauf REGIONAL.Der Einkauf REGIONAL.f
Ihr nächster Job  
REGIONAL.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

  Jobs direkt aus Ihrer Umgebung
   Mobil optimierte Job-Ansicht –  

finden Sie Ihren Traumjob auch von unterwegs
   Arbeit, Ausbildungsplatz oder Minijob –  

alles in einem Portal!
   Einfacher und schneller Bewerbungsprozess –  

ganz egal, ob via E-Mail, Telefon oder auch per Post

b

t

Kostenlose  Jobsuche –  print & digital!

©©©©©©©
M

on
M

on
M

o
M

o
ke

y 
ke

y
ke

y
ke

y
ke

B
us

i
us

i
B

uu
B

u
B

u
s

es
s

es
s

esne
s

 
M

on
M

on
M

oo
kkkkk

st- s
tt

- s
tt

- s
kkk.

oc
k.k.k.kkkk

occcococoooooooo
bobb

ad
ob

ad
o

ad
oo

ad
oodooooooda

cococo
e.

coooococococococcc
e.

c
e

mmmmmmmmmmmmmmm

Ein Blick in unseren Stellenmarkt 
bringt Sie weiter!


